Prefeitura Municipal de Lajinha - MG
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° BIMESTRE DE 2024 - JANEIRO A FEVEREIRO DE 2024
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso I1I)

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

STN/SICONFI

Em Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO ATUALIZADA

Até o Periodo

RECEITAS REALIZADAS (a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)
Impostos, Taxas e Contrinuigdes de Melhoria

IPTU

ISS

ITBI

IRRF

Outros Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial

Aplicagdes Financeiras (II)

Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes

Cota-Parte do FPM

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do ITR

Transferéncias da LC 61/1989

Transferéncias do FUNDEB

Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes

Outras Receitas Financeiras (I1I)

Receitas Correntes Restantes

2.499.000,00
2.000,00

2.000,00
29.000,00

23.000,00
6.000,00

2.468.000,00

2.468.000,00

390.728,19
389.777,65

389.777,65

950,54

950,54

|[RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = 1 - (I1 + ID]

2.476.000.00

390.728,19

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (IX)
Alienagdo de Bens

Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporarios (X)

Receitas de Alienagdo de Investimentos Permanentes (XI)

Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital

Convénios

Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

Outras Receitas de Capital Ndo Primarias (XII)

Outras Receitas de Capital Primérias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI
+XII)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAQO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)

2.477.000,00

390.728,19

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)

2.477.000.00

390.728,19

DESPESAS PRIMARIAS

DOTACAO
ATUALIZADA

Até o

Periodo

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS (a)

RP NAO PROC
LIQUIDADOS PAGOS (c)

RP PROC
PAGOS (b)

IDESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)

Pessoal e Encargos Sociais

Nuros e Encargos da Divida (XIX)

Outras Despesas Correntes

Transferéncias Constitucionais e Legais

Demais Depesas Correntes

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)
IDESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)

DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)

2.304.000,00
1.190.000,00

2.000,00
1.112.000,00

1.112.000,00
2.302.000,00

1.706.989,34
1.070.000,00

636.989,34

636.989,34
1.706.989,34

292.543,39
118.426,06

174.117,33

174.117,33
292.543,39

242.281,08
118.426,06

123.855,02

123.855,02
242.281,08

74.216,86
60.946,59

12.519,39 11.319,39

13.270,27 12.519,39 11.319,39
13.270,27

74.216,86

12.519,39
12.519,39

11.319,39
11.319,39

IDESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)

196.000,00

151.807.40

151.807.40

126.502,80

Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessido de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisigdo de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisigdo de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversoes Financeiras
Amortizagdo da Divida (XXVII)
IDESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII -
(XXIV + XXV + XXVI + XXVID)]
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)

195.000,00

1.000,00
195.000,00

151.807,40

151.807,40

151.807,40

151.807,40

126.502,80

126.502,80

[DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XX VI + XXIX + XXX)

2.497.000.00

1.858.796.,74

444.350,79

368.783.88

74.216,86 12.519.39 11.319.39

[DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII +
XXIX)

2.497.000,00

1.858.796,74

444.350,79

368.783,88

74.216,86 12.519,39 11.319,39

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]

(63.591,94)

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIla - (XXXIIla +XXXIIIb +
XXXIIIc)]

(63.591,94)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

8.188.489,18

JUROS NOMINAIS

Até o Periodo

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (Exceto RPPS) (XXX VI)
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (Exceto RPPS) (XXX VII)

ESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

(63.591,94) |

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/ 2023 (a)

Até o Periodo (b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)
DEDUCOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

401,54
57.388,12
57.388,12

210.701,04
82.547,30
70.765,62

(56.986,58)

401,54
67.813,04
67.813,04

142.374,53
9.530,44
65.031,05

(67.411,50)

LRESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII

10.424,92
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Prefeitura Municipal de Lajinha - MG
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° BIMESTRE DE 2024 - JANEIRO A FEVEREIRO DE 2024

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

STN/SICONFI

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso I1I) Em Reais
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia 8.188.489,18 ‘
AJUSTE METODOLOGICO Até o Periodo (b)
VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLIa) (73.016,86)
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)
VARIACAO CAMBIAL (XLVI)
VARIACAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)
VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGACOES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)
OUTROS AJUSTES (XLXIX)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XL (62.591,94)
VI+ XLVIE+ XLVIID +/- (XEXIX)]
(©2591.99)

[RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

FONTE: Sistema de Administragdo de Finangas Publicas, Unidade Responsavel: Diretoria Administrativa Saae, Emissdo: 09/09/2024 , as 16:03:21
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